
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas
Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

RESOLUÇÃO COPEM No 01 de 19 de janeiro de 2024

Prorroga o prazo de inscrições do processo seletivo
do PROPEM do primeiro semestre letivo de 2024.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da

Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 14º

do Regimento Interno do PROPEM, de 30 de abril de 2019, e considerando a reunião ordinária do

COPEM realizada em 17 de janeiro de 2024,

RESOLVE:

Tornar pública a prorrogação da data final do período de inscrições do EDITAL PROPEM 03/2023,

de 21/01/2024 para 28/01/2024, e retificar o cronograma do processo seletivo, Anexo III do Edital,

conforme apresentado abaixo. As demais datas se mantêm inalteradas.

ETAPA PRAZO / DATA

Publicação do edital no site www.propem.ufop.br 07/11/2023

Inscrições via formulário eletrônico e manifestação de

impedimento em relação a membros da comissão de seleção

07/11/2023 a 21/01/2024

28/01/2024

Divulgação das inscrições deferidas 31/01/2024

Prazo para interposição de recursos ao indeferimento das

inscrições
01/02/2024

Divulgação das inscrições homologadas 02/02/2024

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG
Home page: www.propem.ufop.br E-mail: propem@ufop.edu.br Fone: (31) 3559-1482

http://www.propem.ufop.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Minas
Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

Prova de Proficiência em Língua Inglesa por video-

conferência
06/02/2024 às 19h00

Divulgação dos resultados da prova de Língua Inglesa. 07/02/2024

Prazo para interposição de recurso às notas relativas à prova

de Língua Inglesa
08/02/2024

Divulgação do resultado do recurso às notas relativas à prova

de proficiência em Língua Inglesa
09/02/2024

Divulgação do resultado provisório 16/02/2024

Prazo para interposição de recursos ao resultado provisório 17 a 19/02/2024

Divulgação do resultado final homologado 20/02/2024

Confirmação de matrícula dos aprovados (presencial) 26 a 29/02/2024

Ouro Preto, 19 de janeiro de 2024

Prof. Dr. Gustavo Paulinelli Guimarães

Presidente do COPEM

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG
Home page: www.propem.ufop.br E-mail: propem@ufop.edu.br Fone: (31) 3559-1482


		2024-01-19T11:20:03-0300
	GUSTAVO PAULINELLI GUIMARAES:02788316640




